UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

Pró-reitoria de Ensino de Graduação – PROEN.
Diretoria de Ensino – DE

Coordenação de Projetos Educacionais – CPE

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 026/2019 – PROEN, de 21 de Maio de 2019.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PARÁ – UFOPA, no uso das suas atribuições delegadas, respectivamente, pela Portaria nº 239, de 10 de

Abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 11 de Abril de 2018, torna pública o

presente ADITIVO ao EDITAL Nº 026/2019 – PROEN, de 21 de Maio de 2019, referente ao Programa

de Monitoria Acadêmica da UFOPA e resolve PRORROGAR o prazo de inscrição, sendo ajustado

demais datas do Cronograma, referente ao processo de seleção às vagas de Monitoria de Acessibilidade

Multicampi - Acompanhamento aos Estudantes com Deficiência, Transtornos Globais do Desenvolvimento e Altas

Habilidades/Superdotação, tornando-se válido o seguinte CRONOGRAMA:

DETALHAMENTO PRAZOS

Período de Inscrição dos candidatos, conforme item 4. 21/05/2019 a 07/06/2019

Análise do currículo Lattes dos candidatos pela Comissão de avaliação, instituída pela

PROEN.

 10, 11 e 12/06/2019

Resultado Preliminar 13/06/2019

Interposição de Recursos 14 e 17/06/2019

Análise da interposição de Recursos 18/06/2019

Resultado da análise e Resultado Final 19/06/2019

Entrega e assinatura do Termo de Compromisso dos discentes classificados para efetivação

do cadastro.

Vaga Campus Santarém – local de entrega: Sala 413-Coordenação de Projetos Educacionais,

Unidade Amazônia, 4º andar.

Vaga Campus de Juruti – local de entrega: Secretaria Acadêmica do Campus de Juruti.

21/06/2019

Encaminhamento da cópia da documentação dos monitores aprovados do Campus de Juruti à

Coordenação de Projetos Educacionais/DE/PROEN, via memorando eletrônico, Sipac.

Responsável: Campus de Juruti.

 24/06/2019

Realização dos cadastros para implementação da bolsa.

 Responsável: PROEN

A partir de 24/06/2019

Início das atividades de monitoria 21/06/2019

Curso de Formação para Monitores  Junho/Agosto de 2019*

Entrega de frequência mensal de acompanhamento de atividades

Até 2º dia útil do mês, à

Coordenação de Projetos

Educacionais da Proen

Entrega de Relatório Parcial Período de 1 a 30/09/2019

Entrega de Relatório Final e Ficha de Avaliação Até 15 dias após o

término da monitoria.

Santarém, 04 de Junho de 2019

PROFA. DRA. SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - Proen

Portaria nº 239, de 10/04/2018